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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy rizik ve vybrané společnosti a návrhem

systému pro jejich minimalizaci.Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy týkající se analýzy rizik. Dále se zde

popisují metody jejich zkoumání.Praktická část se zabývá popisem vybrané společnosti,

její organizační strukturou a jsou zde vyuţity metody analýzy rizik. Práce je zaměřena

na analýzu rizik,na jeden z provozů společnosti. Na základě vyhodnocení provedených

analýz bude navrţen systém pro jejich minimalizaci.

Klíčová slova: Riziko, hrozba,analýza rizik,výroba, podnik, minimalizace rizik.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of risk analysis in selected society and designing

of a system for to minimize them. The thesis is divided into the theoretical and practical

part. The theoretical part describes the basic concepts of risk analysis. Further, the methods

of their investigation are described here.

The practical part deals with the description of the selected society, its organizational

structure and using risk analysis methods. The thesis is focused on risk analysis at one of

the company's operations.

On the basis of the analysis carried out, a system will be designed to minimize them.

Keywords: Risk, the threat, risk analysis, production, business, minimising risk.
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ÚVOD

Tato práce bakalářské práce se zabývá stanovením rizik, jejich analýzy a následném

navrţením systému pro jejich minimalizaci ve výrobě jednoho ze tří závodů vybraného

podniku. Mnoho z nás ví, ţe je lepší zabývat se riziky preventivně, protoţe rizika mohou

ohrozit chod podniku. Riziky je nutno zabývat se ještě před tím, neţ zapříčiní neţádoucí

situaci, protoţe to je ekonomičtější a výhodnější, neţ poté čelit vzniklým neţádoucímná-

sledkům.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Přičemţ v teoretické části se zaměřím

na popis základních pojmů týkajících se oboru analýzy rizik a pojmů spjatých

s problematikou řešenou v této práci. Tato práce se bude zabývat analýzou rizik, tudíţ

v závěru teoretické části popíši metody, které vyuţiji v praktické části.

V úvodu praktické části stručně popíši vybraný podnik i jeden ze tří závodů, na který

se tato práce vztahuje. Dále pak aplikuji jednotlivé metody, pomocí kterých budou

analyzována potencionální rizika. To vše díky stanoveným koeficientům, které jsem si

určil při konzultacích s vedením vybraného podniku. Následně na to vyhodnotím rizika,

která budou nejvíce ohroţovat chod a plynulost výroby závodu. V závěru praktické části na

základětohoto vyhodnocení se pokusím navrhnout systém, kterým minimalizuji tyto rizika,

nebo se alespoň sníţí jejich neţádoucí hodnota vlivu na chod a plynulost výroby.

Navrţený systém bude slouţit podniku jako zdroj informací, pomocí kterého se budou

snaţit minimalizovat moţná rizika tak, aby se zlepšil chod výroby v daném závodě

a eliminovaly se takpřípadné následky vzniklé z těchto rizik.

Cílem této bakalářské práce je tedy navrhnout takový systém, který bude do budoucna

minimalizovat rizika, která ohroţují nynější výrobní systém v daném závodě. Navrţený

systém by měl pomoci podniku nejen na teoretické úrovni, ale také v praxi. Pokud se v

podniku vyskytnou rizika ohroţující plynulost výroby, bude je moci díky včasnému

odhalení a zakročení minimalizovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZY RIZIK

Analýza je rozbor dané problematiky na takové prvky, které nám budou vyhovovat

pro daný účel. Pro zpracování analýzy je nezbytná dobrá znalost analyzované

problematiky, aby nedocházelo ke zkreslování skutečnosti, nebo aby nedocházelo

k vynechání některých rizik, které by mohly zapříčinit další velké škody.

Analýza rizik má za úkol stanovit právě tyto rizika, která by mohla ohroţovat/ovlivňovat

chod, kvalitu, proces, atd. v daném objektu, procesu či podniku.

„Prvním krokem procesu snižování rizik je přirozeně jejich analýza. Analýza rizik

je obvykle chápána jako proces definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich uskutečnění

a dopadu na aktiva, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti. Navazující činností je řízení

rizik (management rizik).“ [1 str. 95]

1.1 Základní pojmy analýzy rizik

Aktivum - všechno co má nějakou hodnotu pro daný subjekt

o Hmotná - peníze, nemovitosti, cenné papíry, apod.

o Nehmotná - informace, know-how, autorské právo, image, apod.

Hrozba je síla, událost, aktivita nebo osoba, která má neţádoucí vliv na aktiva. Úroveň

hrozby hodnotíme převáţně podle:

o Nebezpečnosti - schopnosti hrozby způsobit škodu

o Přístup k aktivu - frekvence výskytu hrozby

o Motivace - zájem iniciovat hrozbu

Zranitelnost je slabina, kterou můţe hrozba vyuţít. Úroveň zranitelnosti hodnotíme podle:

o Citlivosti - náchylnosti aktiva k poškození

o Kritičnosti - důleţitosti aktiva pro subjekt

Protiopatření je postup pro sníţení dopadu hrozby a sníţení úrovně hrozby.

Riziko vyjadřuje míru ohroţení aktiva a jeho velikost je vyjádřena jeho úrovní.

o Zbytkové riziko - riziko malé přijatelné pro daný subjekt.

o Referenční úroveň - hranice míry rizika, která rozhoduje o tom, jestli je riziko

zbytkové nebo nikoliv [1]
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Obrázek 1 Analýza rizik [13]

1.2 Metody analýzy rizik

Metody se dělí na:

o Kvantitativní metody postavené na popisu závaţnosti potencionálního dopadu

a pravděpodobnosti, ţe daná událost nastane.

o Kvalitativní metody zaloţené na matematickém výpočtu rizika z počtu výskytů

hrozeb a jejich dopadů. Dopad se vyjadřuje většinou finančně.

o Kombinované metody jsou kombinací předchozích typů a účelem je další

zpřesnění analýzy. Bývá nejnáročnější a nejzdlouhavější. [1]

1.2.1 Volba metody analýzy rizik

Ve volbě metodiky analýzy rizik můţe dojít k výběru a pouţití jedné ze čtyř hlavních

přístupů [1]:

1. základní přístup

2. neformální přístup

3. podrobná analýza rizik

4. kombinovaný přístup

Metodu pro vlastní analýzu rizik můţeme provést pomocí orientační analýzy rizik.

Kterou metodu pouţijme, tak to závisí na porovnání reálného stavu s výhodami

a nevýhodami, které nám daná metoda přinese. O vhodnosti bychom měli rozhodnout

podle následujících skutečností [1]:

1. Jakých cílů má být pouţitím analýzy rizik dosaţeno.
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2. K jakým účelům objekt slouţí.

3. Jaká je hodnota aktiv spojených s objektem.

4. Zda jsou funkce, které objekt poskytuje, kritické a pro koho.

5. Jaká je úroveň investic do objektu a jaká je výše nákladů na obnovení jeho

funkčnosti.

Obrázek 2Vztahy jednotlivých faktorů působících v analýze rizik [13]

1.2.2 Pouţívané metody proanalýzu rizik

Metod, které lze pouţít v analýze rizik je samozřejmě hodně a kaţdý analytik preferuje ty,

se kterými má nejlepší a nejpřesnější výsledky. Kaţdopádně na kaţdý druh problematiky

se hodí jiná metoda.

Některé pouţívané metody analýzy rizik:

Metoda Delphi - metoda účelových interview.

Metoda What-If- analýza toho, co se stane kdyţ. Postup hledání moţných dopadů

vybraných provozních situací.

Metoda QRA (Proces Quantitative Risk Analysis) - analýza kvantitativních rizik

procesu. Systematický a komplexní přístup pro predikaci odhadu četnosti a dopadů nehod

pro zařízení nebo provoz systému.
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Metoda HAZOP (Hazard OperationProcess)- analýza ohroţení a provozuschopnosti.

Pravděpodobnost hodnocení ohroţení a z nich plynoucích rizik.

Metoda FMEA (Failure Mode and EffectAnalysis) - analýza selhání a jejich dopadů.

Rozbor způsobů selhání a jejich důsledků.

Metoda FTA (FaultTreeAnalysis)- analýza stromu poruch. Systematický zpětný rozbor

událostí za vyuţití řetězce příčin. Umoţňuje hledání dopadů a příčin na základě

vymezených selhání zařízení.

Metoda PHA (Preliminary Hazard Analysis)- předběţná analýza ohroţení. Kvantifikace


[…]


minimalizovalo riziko záměny expedovaných výrobků.

8.2 Shrnutí

Pro shrnutí, podnik by se měl zaměřit na zavedení více týmových porad, kde se bude řešit

jak plánování výroby, proškolování pracovníků, tak i zlepšení komunikace mezi

jednotlivými sektory výroby. Tím se eliminují rizika v podobě špatného plánování výroby,

záměnám materiálu, nebo zpoţděným vychystávkám materiálu, aj.

Důleţitou součástí dobrého chodu podniku je spokojenost pracovníků, proto je nutné

zavést vhodný motivační systém v moţnostech podniku, aby nedocházelo k úbytku

kvalifikovaných pracovníků, nebo úmyslným poškozováním majetku podniku, coţ by

mělo za důsledek zvýšení nákladů. Dále pak provádět pravidelné školení pracovníků

v oblasti technologických postupů a bezpečnosti ve výrobě.

V poslední řadě by bylo vhodné zavést více následných kontrol vychystaných výrobků

pro expedici před odesláním k objednateli, aby nedocházelo k záměnám.
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9 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo stanovení rizik, jejich analýza a následné navrţení

systému pro jejich minimalizaci ve výrobě jednoho ze tří závodů vybraného podniku.

Pro uvedený podnik jsou rizika ovlivňující jejich výrobu a kvalitu produktu zásadní. Proto

je důleţité rizika nepodceňovat. Včas všechna potencionální rizika odhalit, neţ pak čelit

následkům z nich vzešlých. Po odhalení rizika jej v nejlepším případě eliminovat, nebo

alespoň zavést opatření, která budou mít za účel výskyt těchto rizik co nejvíce

minimalizovat.

V teoretické části této bakalářské práce jsou poznatky získané za pomoci odborné literatury

zabývající se problematikou v oblasti řízení rizik, výroby a také analýzou rizik.V úvodu

teoretické části je popsána a definována analýza rizik. Její základní pojmy a metody

(např. jak si zvolil jednotlivé metody). Na to navazuje popis rizika, jeho dělení, vlastnosti

a zdroje. Také jejich řízení a prevence před nimi. V téhle kapitole je téţ popsán pojem

hrozba. Dále pokračuji teorií podniku popisem výroby a jejího řízení. V závěru jsem

popsal metody, které jsem pouţil v praktické části, pomocí kterých jsem analyzoval

jednotlivé hrozby. Jednalo se o analýzu SWOT a FMEA.

V praktické části bakalářské práce jsem se zabýval konkrétními riziky, ovlivňujícími chod

a plynulost výroby v kovolisovně. Na zjištění jaký vliv mají silné stránky, slabé stránky,

hrozby a příleţitosti na chod výroby, jsem pouţil jako první analýzu SWOT. Díky této

analýze jsem zjistil, ţe si závod nevede zase tak špatně, co se týče celkového výrobního

procesu. Celková výsledná hodnota po dokončení analýzy SWOT totiţ vyšla 0,8, z čehoţ

vyplývá, ţe silné stránky a příleţitosti udrţují dosavadní vliv těchto faktorů na únosné

míře. Avšak našly se slabé stránky a hrozby, které překročily mnou zvolený koeficient -

1,0, tím sniţují celkovou efektivitu výrobního procesu. Pro tyto faktory jsem navrhl moţná

opatření pro jejich zlepšení.

Dalším krokem v praktické části bylo zjistit za pomoci analýzy FMEA, která rizika nejvíce

ohroţují plynulost a chod výroby. Díky této metodě a mnou určenou kritickou hodnotou

indexu RPN, která nesmí být >10 jsem tato rizika identifikoval. Následně na to jsem

vyhodnotil výsledky a navrhl moţná opatření.

V závěru praktické části jsem navrhl systém, kterým je moţné dané rizika minimalizovat.

Systémem myslím taková opatření, která na sebe budou navazovat a tím pádem budou

daná rizika redukovat. Z výsledků analýz vzešlo, ţe podnik má propady v kvalitě přenosu
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informací mezi jednotlivými výrobními sektory. Proto jsem navrhl, aby podnik zavedl více

týmových porad mezi jednotlivými výrobními sektory, kde se bude řešit jak plánování

výroby, proškolování pracovníků, tak i zlepšení komunikace mezi jednotlivými sektory

výroby. Také jsem zjistil, ţe na celkový chod a plynulost výroby mají vliv samotní

pracovníci, respektive to, ţe mohou být demoralizováni a tím narušovat průběh výroby.

Proto jsem navrhl, aby podnik zavedl vhodný motivační systém v rámci jeho moţností.

Také se ukázalo to, ţe můţe docházet k záměnám výrobků, které jsou odesílány

objednateli. To mně vedlo k tomu, abych doporučil zavést více následných kontrol

vychystaných výrobků proexpedici před odesláním k objednateli, aby nedocházelo

k záměnám.

Tento systém opatření by měl pomoci nejen na teoretické úrovni, ale také v praxi, protoţe

díky navrţeným změnám a spolupráci s vedením firmy se tento systém dotáhne

k dokonalosti. Tím pádem se bude předcházet těm rizikům, které daný závod ohroţují.

To bude mít za důsledek zlepšení chodu a plynulost výrobního procesu, coţ v následujících

krocích povede k upevnění podnikové stability v konkurenceschopném sféru.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

např.

tzn.

Například.

To znamená

apod. A podobně.

BOZP

TPM

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Totálně produktivní údrţba

MR

aj.

RPN

Z

P

O

Mezní produkt

A jiné

Risk Priority Number - číslo, jenţ udává míru rizika.

Závaţnost rizika

Pravděpodobnost výskytu rizika

Pravděpodobnost odhalení rizika

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58
