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Téma bakalářské práce: Analýza rizik ve výrobě a návrh systému pro jejich

minimalizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 50 stran uceleného textu a 1 strany přílohy. Obsahuje

hlavní části, jm. úvod, teoretická část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální

problematikou analýzy rizik ve výrobě a návrhem systému pro jejich minimalizaci. Po

formální stránce je práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. SWOT a FMEA. Dále

jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě provedených analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojmy metoda, metodika a metodika zpracování bakalářské práce. Jaká byla

Vaše metodika zpracování bakalářské práce?

2. Jaká by byla ekonomická stránka Vámi navržených zlepšení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

Práce není plagiát – Stag UTB ve Zlíně, míra shody 5%.

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně